
 

济南市长清区再生水利用规划 

（2023—2035 年） 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

济南市长清区人民政府 

2024 年 07 月 
  



 

 

 

济南市长清区再生水利用规划 

（2023—2035 年） 

 
 
 
 

说明书 

 
 
 
 
 
 

济南市长清区人民政府 

2024 年 07 月 



济南市长清区再生水利用规划（2023—2035 年）说明书 

I 

目 录 

目 录.............................................................................................................................. I 
[...]
面积约 2100平方米。两条DN600mm的输水管道向管网供水。出厂水压力 0.4MPa。 



济南市长清区再生水利用规划（2023—2035 年）说明书 

47 

 

图 3-9 长清区城区现状公共供水厂布局图 

表 3-7 长清区城市现状公共供水厂一览表 

水厂名称 供水水源 类型 
取用水

单位 

供水

范围 

设计供水规模

（万 m3/d） 

实际供水规模

（万 m3/d） 

长清一水厂 长清水源地 地下水 

长清自

来水公

司 

西部

城区 / / 

长清二水厂 长清水源地 地下水 

长清自

来水公

司 

西部

城区 5 4.7 

合计     5 4.7 

3.3.1.3 调水工程 

长清区为了保障城市供水及重点工业供水，陆续建设了部分水系联通工程及

供水工程，对保障经济社会稳定发展奠定了基础。现状已建的水资源调配工程主要

包括： 

（1）南水北调济平干渠。济平干渠工程是南水北调东线胶东输水干线的重要

组成部分，自东平湖渠首闸开始，经平阴、长清、槐荫，在玉清湖水库东侧倒虹穿

玉符河，接南水北调济南市区段工程。干渠除汛期（6~9 月）外，全年共有 243 天

输送长江水，设计输水流量 50m3/s，加大输水流量 60m3/s。 

（2）贾庄至卧虎山水库输水工程。贾庄至卧虎山水库输水工程是南水北调东



济南市长清区再生水利用规划（2023—2035 年）说明书 

48 

线济南市续建配套工程的重要组成部分，该工程自济平干渠贾庄分水闸引调长江

水，管线沿北大沙河、济菏高速、玉符河，经贾庄提水泵站、罗而庄泵站和寨而头

泵站三级加压后至卧虎山水库，输水管道长 30 km，设计输水能力 30 m3/d。 

3.3.1.4 供水量 

根据《济南市水资源公报》（2020~2021）进行统计分析，供水量按地表水、地

下水、其他水源进行调查统计，统计结果见表 3-9。 

2020 年~2022 年全区年均供水总量万 31414m3，其中地表水供水量为 7841 万

m3，占总供水量的 25.0%；地下水供水量为 22992 万 m3，占总供水量的 73.2%；

其他水源供水量为 581 万 m3，占总供水量的 1.8%。 

表 3-8 长清区历年供水量统计表 

年份 地表水（万 m3) 地下水（万 m3) 其他水源（万 m3) 合计（万 m3) 

2020 2715 7550 275 10540 

2021 2751 7646 2 10399 

2022 2375 7796 304 10475 

均值 2614 7664 194 31414 

3.3.2 污水系统现状 

3.3.2.1 污水处理设施 

长清城区现有 3 座污水处理厂，分别为西区污水处理厂、经开区污水处理厂、

创新谷污水处理厂。现状规模共计 5.5 万 m³/d。出水水质均满足地表准 IV 类水排

放标准。 

表 3-9 污水处理厂处理能力一览表 

序号 污水处理厂名称 

设计规模 

（万 m3/d） 

实际处理水量 

（万 m3/d）

2023 年平均值 

运营单位 备注 

1 西区污水处理厂 5 4.5 能源集团  

2 经开区污水处理厂 3.5 0.9 济南能源环保科技有限公司  

3 创新谷污水处理厂 1.5 0.1 中电建建设集团  

合计 10 5.5   

1、西区污水处理厂 

（1）污水处理厂概况 

济南西区污水处理有限公司原名为济南市西区污水处理厂，总设计规模为 5.0



济南市长清区再生水利用规划（2023—2035 年）说明书 

49 

万 m3/d。 

济南西区污水处理有限公司分为两期建成，一期工程于 2005 年建成，设计规

模为 2.5 万 m3/d，采用一体化氧化沟工艺；二期工程于 2013 年建成，设计规模为

2.5 万 m3/d，采用 AAO+混凝沉淀过滤工艺。由于工艺落后，设备老化等原因，济

南能源建设发展集团有限公司 2019 年投资 3800 万元，对西区污水处理厂一期系

统进行全面的提升改造，将原有一体化氧化沟工艺改造为更加先进的 AAO 工艺。

为适应城市的快速发展，以及国家对环境生态日益严格的要求，济南能源环保科技

有限公司在 2020 年投资 4450 万元，对全厂的工艺、设备、自控仪表等进行二次提

标改造全面的提升改造。改造完成之后，出水标准由《城镇污水处理厂排放标准》

(GB18918-2002)中的一级 A 标准提升为地表准 IV 类水排放标准，整个二次提标改

造工程于 2022 年 6 月完工。 

2022 年对污水处理厂进行提标改造，出水水质为地表准 IV 类出水水质标准，

指标如下: CODcr≤30mg/1、BOD5≤6mg/1、SS≤10mg/1、NH3-N ≤1.5(3) mg/1 、

TN≤10(12) mg/1、TP≤0.3mg/1。括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

（2）进水水量分析 

西区污水厂 2020 年、2021 年、2022 年和 2023 年日均进水水量情况统计。 

表 3-10 西区污水处理厂进水水量数据一览表 

月份 

月平均水量（立方米/天） 

2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 

1 40204 43088 45534 31382 

2 31344 38428 39887 36321 

3 30067 47166 48564 39586 

4 27021 44601 43768 44134 

5 38389 44776 37619 47352 

6 39179 48355 41527 52236 

7 41870 49280 51920 50617 

8 44745 39689 53961 51616 

9 42892   52703 50837 

10 47135 51754 50965 49584 

11 50790 53712 50830   

12 49469 53336 35223   

平均值 40259 46744 46042 45367 

根据污水厂运行数据，西区污水厂日均负荷率由 93.5%降至 90.7%，雨污合流



济南市长清区再生水利用规划（2023—2035 年）说明书 

50 

管网实施后，污水厂超负荷运行情况略有改善。水量维持在 4.5 万 m³/d 以上。目

前再生水主要用于马山生态产业园回用、北大沙河生态补水及城市道路和绿化浇

洒，其余再生水直接排入北大沙河。 

 

图 3-10 西区污水厂进水水量分析图 

2、经开区污水处理厂 

（1）污水处理厂概况 

济南经济开发区污水处理厂位于济南市长清区平安北路以北、顺达路以南、国

道 220 以西（规划国道 220 以东）、大于庄村北，设计规模 3.5 万 m3/d，占地 4.5 公

顷（67.5 亩）。主要接纳处理济南经济开发区和济南市农高区范围内的生活污水和

工业废水，服务范围约 45km2，服务范围内的规划人口为 17.5 万人。济南经济开

发区污水处理厂由济南能源环保科技有限公司建设及运营，于 2021 年 7 月开工建

设，于 2022 年 4 月正式投入运行。 

经开区污水处理工艺包括预处理、一级处理、二级生化处理、深度处理及消毒

处理。预处理阶段采用“粗格栅+提升泵站+细格栅+旋流沉砂池”的工艺；一级处

理采用“辐流式沉淀池”；二级生化处理采用复合 AAO 工艺（AAO+生物接触氧

化），项目工艺在池型上对常规 AAO 工艺进行改良，设置两级硝化反硝化工艺，

提高脱氮能力；深度处理工艺采用“絮凝沉淀池+气水反冲洗滤池+催化氧化池+生

物炭滤池”工艺；消毒采用次氯酸钠消毒。 

济南经济开发区污水处理厂设计出水执行《地表水环境质量标准》（GB3838-

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

出
口

流
量

（
m

³/
d

）

2020年 2021年 2022年 2023年



济南市长清区再生水利用规划（2023—2035 年）说明书 

51 

2002）准 IV 类标准，处理达标的尾水通过管道直接排至北大沙河，除少量再生水

用于城市道路和绿化浇洒外，其余再生水排入北大沙河补充河道生态用水。 

（2）污水处理厂水量 

因污水厂建设时间短，水量水质较少，水量约 0.9 万 m3/d，具体如下： 

表 3-11 经开区污水处理厂进水水量数据一览表 

月份 6 7 8 9 平均 

水量（m3/L） 6656 10278 8656 8855 8988 

 

图 3-11 污水处理厂 2023 年（6-9 月）水量数据 

3、创新谷污水处理厂 

创新谷污水处理厂位于城市东南角创新谷片区，主要处理创新谷的污水。该厂

建设规模 1.5 万吨/日，工艺流程为粗格栅提升泵房（改造）→细格栅及旋流沉砂池

（改造）→A/O 生化池→二沉池及二次提升泵房→絮凝沉淀池→煤砂双层滤料滤

池→接触消毒池→巴氏计量槽→出水。设计出水水质为《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求，于 2023 年投产运行，目前由中电建

集团运营管理。目前 2022 年，实际进水为 0.1 万吨/日。目前再生水直接排入北大

沙河。 

4、高校污水处理设施 

除城区的 3 座主要污水处理厂外，大学科技园区在建设时，各高校以“零排

放”理念，自建中水站，产生的中水全部用于高校内绿化、冲厕、道路浇洒、景观



济南市长清区再生水利用规划（2023—2035 年）说明书 

52 

回用等用途，用水量约 1.71 万 m³/d。目前高校中水站共 11 座，详见下表。 

表 3-12 高校污水处理设施一览表 

序号 高校名称 

处理站设计规模

（m³/d） 

再生水产生量

（m³/d） 

再生水回用量

（m³/d） 

再生水余量

（m³/d） 

1 山东交通学院 3000 3300 2300 1000 

2 山东艺术学院 1500 1200 900 300 

3 山东幼儿师范学院 1000 1200 600 600 

4 山东女子学院 4000 3000 1500 1500 

5 山东中医药大学 3600 3400 1400 2000 

6 山东师范大学 7000 6000 5000 1000 

7 山东工艺美术学院 2000 1200 900 300 

8 山东管理学院 1800 1300 800 500 

9 劳动职业技术学院 3000 2800 2000 800 

10 圣翰财贸职业学院 2100 200 200 0 

11 齐鲁工业大学 4000 2500 1500 1000 

合计 33000 26100 17100 9000 

 

图 3--12 污水处理厂及中水站分布图 



济南市长清区再生水利用规划（2023—2035 年）说明书 

53 

3.3.2.2 污水管网 

长清中心城区地形成东高西低，南高北低，且地貌坡度较大，使得城区具有较

好的排水条件。目前，长清区城区市政道路已建成污水管渠约 253.644km。 

 

图 3—13 长清城区现状污水管网图 

3.3.3 再生水系统现状 

3.3.3.1 再生水管线 

长清区现状再生水管线较少，主要为污水厂至工业、北大沙河生态补水及城市

杂用的供给。主要再生水管线共 3 条： 

1.经开区污水处理厂至北大沙河沿河 DN800 中水管线，共计 5.9km。 

2.西区污水处理厂至长清城市中央公园处的北大沙河 DN1000 补水管线，全长



济南市长清区再生水利用规划（2023—2035 年）说明书 

54 

3.0km。 

3. 西区污水处理厂至马山环保科技园 0DN400 中水回用管线，全长 35.4km。 

现状再生水管道分布见下图。 

 

图 3-14 长清区现状再生水管道图 

3.3.3.2 现状再生水利用 

1. 再生水利用量 

西区污水处理厂现状出水水质为地表准 IV 类标准。在西区污水处理厂稳定运

行的基础上，2022 年增设了中水回用系统。处理的再生水分别向马山环保科技园、

北大沙河生态补水和城市杂用供给 70 万 m3/a、450 万 m3/a 和 20 万 m3/a，合计再

生水量为 540 万 m3/a。 



济南市长清区再生水利用规划（2023—2035 年）说明书 

55 

经开区污水处理厂出水水质达到地表准 IV 类标准。经开区污水处理厂建有中

水回用管网，通过管网将再生水主排入北大沙河生态补水，供水约 329 万 m3/a。 

大学城 11 座中水站日用水量约 1.71 万 m³/d，年用水量约 624 万 m3/a。 

创新谷处理厂出水水质为一级 A 标准，处理的再生水直接排入北大沙河，供

给量为 0.1m³/d。 

表 3-13 再生水厂现状处理能力及利用量 

污水厂 
现状日处理能力

（万 m3/d） 

再生水产生量

（万 m3/a） 

再生水利用量（万 m3/a） 

垃圾处理厂 河道生态补水 杂用 总量 

西区 4.5 1642 70 450 20 540 

经开区 0.9 329 — 329 — 329 

创新谷 0.1 36 — — — 0 

大学城 2.61 953 — — 624 624 

合计 8.11 2960 70 779 644 1493 

综上，长清区城区西区污水处理厂、经开区污水处理厂、创新谷污水处理厂现

状处理能力合计 8.11 万 m3/d，实际再生水产生量约 2960 万 m3/a，现状再生水利

用量约 1493 万 m3/年，现状再生水利用率约 50.4%，满足《山东省城市排水“两个

清零、一个提标”工作方案》中 2023 年年底再生水回用达到 50%以上。 

2.再生水泵站 

西区污水处理厂共有再生水泵房 2 座，1 座为向马山环保科技园供水泵站，水